

بسمه تعالی

پایه دهم؛ رشته نظری
تاریخ آزمون: اسفند ۱۴۰۰
مدت آزمون: ۳۰ دقیقه
نام دبیر: ساسانی

سازمان آموزش و پرورش استان گلستان
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان گنبد
دبیرستان غیردولتی علامه حلی
آزمون درس: فارسی (۱) (دروس ۱۲ و ۱۳)

نام
نام خانوادگی
نام پدر
شماره دانش آموزی

بارم	قلمرو زبانی (۳/۵ نمره)
۰/۵	۱. معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید. الف) زمانه مرا پتک ترگ تو کرد ب) از آن خیره شد دیده روزگار
۰/۲۵	۲. برای واژه مشخص شده بیت زیر در کدام گزینه معادل معنایی وجود دارد؟ « بزد بر کمر بند گُرد آفرید / زره بر برش، یک به یک، بر درید » الف) ز فتراک بگشاد رستم کمند ب) بدو داد با تیغ و برگستوان ج) بیچید هر یک به چیزی عنان د) کمان ترک گلرخ به زه بر نهاد همی خواست آورد او را ببند همان نیزه و درع و خود گوان به گرز و به تیغ و به تیر و سنان به دست جهان پهلوان در نهاد
۰/۲۵	۳. املاهای درست را از داخل کمانک انتخاب کنید. کمان را بمالید رستم به چنگ به (شست / شصت) اندر آورد تیر خدنگ
۰/۵	۴. در گروه واژگان زیر، دو نادرستی املائی دیده می‌شود؛ آن‌ها را یافته و درستشان را بنویسید. دفع مضرت عامل - عظم و اراده - باره و حصار - افسر و دیهیم - سطوح و درمانده
۰/۵	۵. کدام واژه ممال نیست؟ الف) سلیح ب) حجیب ج) شهید د) اسلیمی
۰/۵	۶. در کدام بیت یک متمم با دو حرف اضافه وجود ندارد؟ الف) به جمشید بر تیره‌گون گشت روز ب) کمان به زه را به بازو فگند ج) زنی بود برسان گردی سوار د) یکی تیر الماس پیکان چو آب همی کاست زو فر گیتی فروز به بند کمر بر بزد تیر چند همیشه به جنگ اندرون نامدار نهاده بر او چار پر عقاب
۰/۵	۷. برای واژه «کیوان» شبکه معنایی بسازید.
۰/۵	۸. در دو بیت زیر «چو» را از نظر کاربرد معنایی بررسی کنید. الف) چو آگاه شد دختر گزدهم ب) رها شد ز بند زره، موی اوی که سالار آن انجمن گشت کم درفشان چو خورشید شد، روی اوی

قلمرو فکری (۴ نمره)

۲	۹. موارد زیر را به نثر روان برگردانید. الف) به آورد با او بسنده نبود. ب) نیامد ز کار تو بر دوده ننگ ج) تهمتن به بند کمر برد چنگ د) که رهام را جام باده است جفت
۰/۵	۱۰. دو ویژگی برتر رستم را بنویسید.
۰/۵	۱۱. یکی از ویژگی‌های شعر حماسی را نام برده و مختصراً شرح دهید.
۰/۵	۱۲. مفهوم تهدید از کدام بیت دریافت نمی‌شود؟ الف) تو قلب سپه را به آیین بدار ب) بدو گفت خندان که نام تو چیست؟ ج) تهمتن چنین داد پاسخ که نام د) کشانی بدو گفت بی‌بارگی من اکنون پیاده کنم کارزار تن بی‌سرت راکه خواهد گریست؟ چه پرسی؟ کزین پس نبینی تو کام به کشتن دهی سر به یکبارگی
۰/۵	۱۳. فردوسی در بیت زیر به کدام ویژگی گردآفرید اشاره کرده است؟ کمان را به زه کرد و بگشاد بر نُبد مرغ را پیش تیرش گذر

قلمرو ادبی (۲/۵ نمره)

۰/۵	۱۴. در بیت «بدو گفت رستم که تیر و کمان / ببین تا هم اکنون سر آری زمان»، کدام آرایه ادبی وجود ندارد؟ الف) جناس ب) کنایه ج) مراعات نظیر د) تشبیه
۰/۵	۱۵. کدام بیت آرایه ادبی اغراق ندارد؟ الف) شود کوه آهن چو دریای آب ب) بزد نیزه او به دو نیم کرد ج) سپهد عنان، ازدها را سپرد د) نماند ایچ با روی خورشید رنگ اگر بشنود نام افراسیاب نشست از بر اسپ و برخاست گرد به خشم از جهان، روشنایی ببرد به جوش آمده خاک بر کوه و سنگ
۰/۵	۱۶. برای مثل «خورد گاو نادان ز پهلوی خویش» یک مثل معادل بنویسید.
۰/۵	۱۷. مصراع دوم بیت زیر را بنویسید. به مردی به میدان نهادند روی
۰/۵	۱۸. کتاب «شاهنامه» اثر کیست؟ انسان‌های بی‌هدف مجبورند تمام عمر برای انسان‌های هدفمند کار کنند! ساسانی؛ تلگرام: @farsisasani